(自2024年４月１日
至2025年３月31日)

(百万円)

研究開発費 95,370 83,225

31 金融収益及び金融費用

金融収益及び金融費用の内訳は以下のとおりです。

前連結会計年度

(自2023年４月１日

至2024年３月31日)

（百万円）

当連結会計年度

(自2024年４月１日

至2025年３月31日)

（百万円）

金融収益

受取配当金

その他の包括利益を

通じて公正価値で測定する金融資産
909 579

受取利息

償却原価で測定する金融資産 4,723 4,829

その他の包括利益を

通じて公正価値で測定する金融資産
16 10

為替差益 3,594 4,852

その他の金融収益 231 767

合計 9,473 11,037

金融費用

支払利息

償却原価で測定する金融負債 4,342 5,127

リース負債 1,141 1,880

引当金 25 54

その他の金融費用 3,389 3,466

合計 8,897 10,527

― 202 ―

32 その他の包括利益

その他の包括利益の構成は以下のとおりです。

前連結会計年度

(自2023年４月１日

至2024年３月31日)

当連結会計年度

(自2024年４月１日

至2025年３月31日)

(百万円) (百万円)

確定給付制度の再測定

当期発生 8,671 6,220

確定給付制度の再測定 計 8,671 6,220

その他の包括利益を通じて測定する金融資産の公正価値の純変動

当期発生 △446 1,565

その他の包括利益を通じて測定する金融資産の

公正価値の純変動 計
△446 1,565

キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動

当期発生 △468 △203

当期利益への組替修正額 468 203

キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動 計 － －

在外営業活動体の換算差額

当期発生 86,654 △11,459

当期利益への組替修正額 △2,017 16

在外営業活動体の換算差額 計 84,637 △11,443

持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分相当額

当期発生 101 525

当期利益への組替修正額 △42 △31

持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する
持分相当額 計

59 494

非支配持分を含むその他の包括利益に含まれる税効果調整額は以下のとおりです。

前連結会計年度

(自2023年４月１日

至2024年３月31日)

(百万円)

当連結会計年度

(自2024年４月１日

至2025年３月31日)

(百万円)

税効果

調整前
税効果

税効果

調整後

税効果

調整前
税効果

税効果

調整後

確定給付制度の再測定 13,234 △4,563 8,671 8,498 △2,278 6,220

その他の包括利益を通じて測定する

金融資産の公正価値の純変動
△649 203 △446 2,313 △748 1,565

在外営業活動体の換算差額 84,278 359 84,637 △11,437 △6 △11,443

持分法適用会社におけるその他の包括利益

に対する持分相当額
59 － 59 494 － 494

その他の包括利益 合計 96,922 △4,001 92,921 △132 △3,032 △3,164

― 203 ―

33 １株当たり利益

基本的１株当たり当期利益及び希薄化後１株当たり当期利益は以下のとおりです。

（１）基本的１株当たり当期利益

前連結会計年度
(自2023年４月１日
至2024年３月31日)

当連結会計年度
(自2024年４月１日
至2025年３月31日)

親会社の所有者に帰属する当期利益 44,176 百万円 45,709 百万円

期中平均普通株式数 608,641 千株 585,183 千株

基本的１株当たり当期利益 72.58 円 78.11 円

（２）希薄化後１株当たり当期利益

前連結会計年度
(自2023年４月１日
至2024年３月31日)

当連結会計年度
(自2024年４月１日
至2025年３月31日)

親会社の所有者に帰属する当期利益 44,176 百万円 45,709 百万円

当期利益調整額 － 百万円 － 百万円

希薄化後１株当たり当期利益の計算に
使用する当期利益

44,176 百万円 45,709 百万円

期中平均普通株式数（注） 608,641 千株 585,183 千株

希薄化性潜在的普通株式の影響

株式報酬 299 千株 526 千株

希薄化後期中平均普通株式数 608,941 千株 585,709 千株

希薄化後１株当たり当期利益 72.55 円 78.04 円

（注）役員向け株式交付信託及び執行役員向け株式交付信託が所有する当社株式を自己株式として処理しているこ